
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

REGIONE ABRUZZO PROTEZIONE CIVILE 
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE 

DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 
(D.G.R. 316/2018 – D.G.R. 554/2018) 

 
DECRETO N. 52/S.M.E.A.        DEL 12/04/2022 
 
FUNZIONE: SEGRETERIA DI COORDINAMENTO  
 
OGGETTO: Emergenze Sisma 2016, Covid-19 – Determinazioni. 
 
IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
VISTI:  

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza 
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;  

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti 
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;  

• il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 294 del 17 dicembre 2016;  

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza 
degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni meteorologici che 
hanno interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dalla seconda 
decade dello stesso mese;  

• la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 449, che proroga lo stato di emergenza fino al 
31.12.2022;  

 
VISTE altresì:  

 
•  la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) 

dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 e le raccomandazioni alla comunità 
internazionale formulate dalla medesima Organizzazione circa la necessità di applicare misure 
adeguate;  

• Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 mediante la quale, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, 
n. 1, è dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  

• la proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 30 aprile 2021, giusto Decreto Legge n. 2 
del 14 gennaio 2021;  

•  l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 luglio 2021, giusto Decreto 
Legge n. 52 del 22 aprile 2021 recante: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID-19”;  

•  l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 dicembre 2021, giusto Decreto 
Legge n. 105 del 23 luglio 2021 recante: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”;  

•  l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 marzo 2022, giusto Decreto 
Legge n. 221 del 24 dicembre 2021 recante: “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 
misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”;  

• Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24 recante: “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure 
di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato 
di emergenza”; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 671 del 11.11.2019 avente ad oggetto: “Struttura di 
Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali. Provvedimenti” con la quale si è 
disposto tra l’altro: 

- di individuare nell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, il 
Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 
Regionali, assegnando al medesimo la titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 
– 488/2017), 6021 (OCDPC 338/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017 – DPCM 27.02.2019) riferite 
rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale nei 
mesi febbraio marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; 
eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda 
decade del mese di gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non ricompresi nel cratere 
sismico;  
- di precisare che alla S.M.E.A. è attribuita la gestione delle procedure di contribuzione in favore dei 
soggetti privati ed attività economiche e produttive afferenti gli eccezionali eventi meteorologici sopra 
menzionati, la cui attuazione risulta normata dalle OCDPC 372/2016 e s.m.i. e n. 544/2018;  

VISTO altresì il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 31 del 2 marzo 2020 con il quale vengono 
delegati all’ing. Silvio Liberatore, già soggetto attuatore della S.M.E.A. per l’emergenza Centro Italia 
2016/2017, il coordinamento delle attività emergenziali e l’attuazione degli interventi urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché la gestione della istituenda 
contabilità speciale ai sensi dell’art.27 del D.lgs n.1/2018; 
 
VISTE le OOCDPC n. 396/2016 e s.m.i. e n. 690/2020 e s.m.i. con le quali si dispone il riconoscimento al 
personale direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse ai contesti 
emergenziali in rassegna, del compenso per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre i limiti 
previsti dai rispettivi ordinamenti; 
 
VISTO il Decreto n. 41/SMEA del 17.03.2022 recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di 
Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 
Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione della 
struttura in attuazione della DGR. 671 del 11/11/2019”. Riorganizzazione” con il quale si è stabilito:  

1. di riorganizzare ed integrare l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA conformemente al modello organizzativo indicato 
nell’allegato A) al presente atto;  

2. di precisare che tutte le attribuzioni connesse all’emergenza in atto richiedono un impegno trasversale delle 
risorse umane tra le diverse Aree della SMEA e che l’assegnazione alle medesime risulta riferita alle principali 
mansioni da svolgere;  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
3. di demandare al Soggetto Attuatore, con successivi atti, l’eventuale costituzione di gruppi di lavoro 
trasversali alle Aree SMEA per far fronte a specifiche esigenze;  

4. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 29/SMEA/2020 
e dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018;  
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della SMEA.”;  
 
RICHIAMATE: 

• la DGR n. 461 del 20.07.2021 recante “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023: Piano 
del Fabbisogno annualità 2021 ed aggiornamento dotazione organica” con la quale l’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile è stata autorizzata all’espletamento delle procedure finalizzate alle 
assunzioni a tempo determinato di n. 20 unità di categoria C e n. 2 unità di categoria D e la 
Determinazione direttoriale n. 3 del 21.09.2021 con la quale si è autorizzata l’assunzione delle predette 
unità di personale;  

 
• la determinazione direttoriale n. 10 del 30 dicembre 2021 recante “Legge del 30.12.2020 n. 178 recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021; bilancio pluriennale per il triennio 
2021-2023” e determinazione direttoriale n. 3 del 21/09/2021. Proroga contratti a tempo determinato”; 

  
• il Decreto SMEA n.271 del 26.11.2021 con il quale si è disposto di procedere alla sottoscrizione dei 

contratti a tempo determinato e pieno a seguito di scorrimento di graduatorie approvate con Decreto 
SMEA n. 358/2020 del 05.11.2020 e in attuazione dell’OCDCP n. 729/2020 al fine di garantire la 
piena operatività della Protezione civile regionale fino al 31 dicembre 2021 e comunque fino al 
permanere dello stato di emergenza;  
 

• il Decreto SMEA n.28 del 04.03.2022 con il quale si è proceduto al rinnovo dei contratti a tempo 
determinato e pieno del suddetto personale; 

 
DATO ATTO che il personale a tempo determinato contrattualizzato nel corso del 2021, se pur non 
ricompreso nella precedente organizzazione della Struttura di Missione, ha di fatto prestato servizio 
nell’ambito delle attività assegnate alla SMEA ivi comprese quelle emergenziali in parola; 
 
RITENUTO che al predetto personale, impegnato nelle attività emergenziali indicate in oggetto, vada 
riconosciuto, oltre al trattamento tabellare corrispondente alla categoria di appartenenza, anche il trattamento 
economico accessorio per le ore di straordinario effettivamente prestate, a far data dalla data di assunzione di 
ciascuna unità lavorativa; 
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto espresso in premessa che si richiama integralmente nel presente dispositivo:  
 

1. di provvedere all’assegnazione del trattamento economico accessorio per le ore di straordinario 
effettivamente prestate dalla data di assunzione al personale assegnato alla Struttura di Missione per 
il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA con Decreto 41/SMEA del 
17.03.2022; 
 

2. che alla copertura della spesa si provveda nell’ambito dei fondi delle contabilità speciali n. 6021 e n. 
6194 di cui alle OOCDPC n. 388/2016 e s.m.i. e n. 639/2020 e s.m.i. all’uopo istituite, assegnati alla 
Regione Abruzzo;  
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

3. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, relativi 
all’Amministrazione Aperta. 
 
 

 
Il Soggetto Attuatore  
Ing. Silvio Liberatore  

                           firmato digitalmente 
 
 
 
 

L’Enstensore       Il Responsabile di Area 
    Dott.ssa Manuela Marinelli                Dott.ssa Manuela Marinelli   
     firmato elettronicamente            firmato elettronicamente 
 


		2022-04-12T16:25:43+0000
	SILVIO LIBERATORE




